
João Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018    *    n° 1642 EXTRA *    Pág. 001/005

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 371 Em, 04 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/055214, Oficio 147 SEREM, de 29/05/2018

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FRANCISCO SALVIO DA SILVA, matrícula nº
42.601-6, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVIÃO DE CONTROLE
E ACOMPANHAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO E AFERIÇÃO DE
PRODUTIVIDADE na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 372 Em, 04 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/055214, Oficio 147 SEREM, de 29/05/2018

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS CAMILO DE OLIVEIRA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVIÃO DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO E AFERIÇÃO DE
PRODUTIVIDADE na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 373 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/067558, Oficio 115/2018 CGM, de 5 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar ARTUR ALAN MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº
87.240-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO na
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 374 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/067558, Oficio 115/2018 CGM, de 5 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar RICARDO CESAR FERREIRA MIRANDA matrícula nº
90098-2 , do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO na
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.



Pág. 002/005    *    n° 1642 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº. 375 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/067558, Oficio 115/2018 CGM, de 5 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar RINALDO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 89.181-9,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 376 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/066507, Oficio 113/2018 CGM, de 4 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar HIATTA ANDERSON DE LIMA DANTAS, matricula nº
73.876-0 do cargo em comissão, símbolo DAS-3, de CHEFE DE NUCLEO REGIONAL da
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO na
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 377 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/057685, Oficio 257/2018 GS/SEMAM de 5 de junho de
2018.

RESOLVE:

I – Exonerar VIVIANE OLIVEIRA LOPES DE LIMA, matrícula nº
88.978-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA
na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 378 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/057685, Oficio 257/2018 GS/SEMAM de 5 de junho de
2018.

RESOLVE:

I – Exonerar JAMS DE SOUZA TEMOTEO, matrícula nº 87.747-6 do
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE na SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Rodrigo Ismael da Costa Macedo

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Antônio Fábio S. Carneiro

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1642 EXTRA *    Pág. 003/005João Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº. 379 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/057685, Oficio 257/2018 GS/SEMAM de 5 de junho de
2018.

RESOLVE:

I – Nomear VIVIANE OLIVEIRA LOPES DE LIMA, matrícula nº
88.978-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 380 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/057685, Oficio 257/2018 GS/SEMAM de 5 de junho de
2018.

RESOLVE:

I –Nomear JAMS DE SOUZA TEMOTEO, matrícula nº 87.747-6 para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 382 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/066274..

RESOLVE:

I – Exonerar RITA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula nº 87.112-5,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FORMATAÇÃO DE
PRODUTOS TURISTICOS na SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 383 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/063268.

RESOLVE:

I – Exonerar HELOISA HELENA DE SOUSA FRANCO OLIVEIRA,
matrícula nº 88.496-1 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO na
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLITICA PUBLICA PARA MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 384 Em, 05 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/067009.

RESOLVE:

I – Exonerar ALANNETY MONTEIRO FALCÃO, matricula nº
16.183-7, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PSICOLOGIA
do HOSPITAL SANTA IZABEL na SECRETARIA DE SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 626 Em, 18 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta dos Processos nº 2018/071756 e 2018/12058-SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, DANIELA DE MACEDO PIMENTEL,
matrícula nº 67.296-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de
julho de 2018.



Pág. 004/005    *    n° 1642 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº 627 Em, 18 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta dos Processos nº 2018/071756 e 2018/12058-SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, NIEDJA RODRIGUES DE SIQUEIRA,
matrícula nº 85.447-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 12 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº 632 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LEINA FABRICIA MEIRELLES CHAVES, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 633 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSENILDA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº
85.242-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 634 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO FARIAS , para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 635 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA JOSÉ BENTO DA SILVA , para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 636 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ NOBREGA DE ALBUQUERQUE NETO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
FORMATAÇÃO DE PRODUTO TURISTICO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1642 EXTRA *    Pág. 005/005João Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº 637 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ELISABETE ALVES SANTOS, matrícula nº 77.427-8,
do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE SAÚDE, DIREITOS
SEXUAIS E DIREITOS REPRODUTIVOS, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE
POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 638 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SANDRA MONTEIRO, matrícula nº 89.543-1, do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 639 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA MONTEIRO, matrícula nº 89.543-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE SAÚDE,
DIREITOS SEXUAIS E DIREITOS REPRODUTIVOS, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 640 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ELAINE KELLY NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula nº 83.546-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 642 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RIVADALVA RODRIGUES CAVALCANTI NETA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 643 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do processo nº 2018/066507, Oficio 113/2018 CGM de 04/07/2018.

RESOLVE:

I – Nomear WILLAM JONAS DA SILVA LIMA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.



Pág. 006/005    *    n° 1642 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº 644 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/064522 e Ofício nº 287/SEMAM de 25 de junho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear DANIELLE RISUCCI DANTAS SARAIVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº. 645 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073138, e Ofício nº 1647/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ GERALDO CRUZ, matrícula nº 30.698-3,
DIRETOR, símbolo FCPE-1, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Zumbi dos
Palmares, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01
de julho de 2018.

PORTARIA Nº. 646 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073148, e Ofício nº 1649/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº
12.133-9, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Zumbi dos Palmares, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01
de julho de 2018.

PORTARIA Nº. 647 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073274, e Ofício nº 1651/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCELEUSE ALVES DA SILVA, matrícula nº
55.690-4, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Antonio Santos Coelho, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17
de julho de 2018.

PORTARIA Nº. 648 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073275, e Ofício nº 1653/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar LIANA MIRANDA FERRAZ OLIVEIRA, matrícula nº
12.481-8 , DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Ernani Satyro, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 649 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073281, e Ofício nº 1673/SEDEC de 19 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar SINDIO FIGUEIREDO GOMES, matrícula nº 31.704-7,
VICE-DIRETOR, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom
Helder Câmara, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de julho
de 2018.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1642 EXTRA *    Pág. 007/005João Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº. 650 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073154, e Ofício nº 1650/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear ROSSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 12.133-
9, DIRETORA, símbolo FCPE-1, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Zumbi dos
Palmares, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 651 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073279, e Ofício nº 1674/SEDEC de 19 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear SINDIO FIGUEIREDO GOMES, matrícula nº 31.704-7,
VICE-DIRETOR, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Zumbi dos
Palmares, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 653 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073158, e Ofício nº 1642/SEDEC de 17 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar INES CARVALHO PINTO, matrícula nº 28.408-4,
VICE-DIRETORA, símbolo DAS-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz
Augusto Crispim, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 654 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073272, e Ofício nº 1678/SEDEC de 19 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear RAQUEL CAVALCANTE SOUSA VALERIO,
matrícula nº 82.386-4, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dom Helder Câmara, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 655 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073276, e Ofício nº 1657/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar RUBENY RAMALHO SANTOS, matrícula nº 55.547-9,
VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental João
Santa Cruz, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 652 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073144, e Ofício nº 1648/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ GERALDO CRUZ, matrícula nº 30.698-3,
DIRETOR, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco Edwar
de Aguiar, Classe B, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho
de 2018.



Pág. 008/005    *    n° 1642 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº. 656 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073278, e Ofício nº 1658/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIAN SOUZA DA SILVA, matrícula nº 82.255-8,
VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental João
Santa Cruz, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 657 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073285, e Ofício nº 1656/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear NIEDJA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº
59.869-1, DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Ernani
Satyro, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº. 658 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/073288, e Ofício nº 1654/SEDEC de 18 de julho de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear ILSON ROBERTO MORAES SARAIVA, matrícula nº
69.088-1, VICE-DIRETOR, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Antonio Santos Coelho, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº 660 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ADAILTON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº
89.726-4, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 661 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar AMERICA GOMES PRADINES, matrícula nº 89.235-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
REGISTRO E CADASTRO FUNCIONAL, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 662 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GRACILA GRACIEMA DE MEDEIROS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO
COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1642 EXTRA *    Pág. 009/005João Pessoa, 15 a 21 de julho de 2018

PORTARIA Nº 663 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ISABELLE SUASSUNA GOMES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 87.958-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 664 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal nº 11.407 de 07.04.2008 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDIVALDO SANTOS DE LIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2 de SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho
de 2018.

PORTARIA Nº 665 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSIVALDO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº
87.652-6, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO DE
2ª CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

PORTARIA Nº 666 Em, 19 de julho de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LAIS TEOFILO ANDRADE, matrícula nº 89.790-6, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2018.

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


